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brug og til gengæld tage os mere af de mere 
nænsomme områder, som også Kristendemo- 
kraterne er optaget af. Så er det spørgsmålet om 
oprustning kontra krig. , 

Jeg vil bare spørge: På alle de områder, som 
jeg opfatter som de væsentlige for Kristeligt Fol- 
keparti, peger pilen da ikke mod venstre? 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Nu er det jo for os Kristendemokrater ikke så- 
dan et spørgsmål om: Hvem mon flasken peger 
på? Vi vil vedvarende blive ved med at sætte fo- 
kus på vores politikområder. 

Hr. Villy Søvndal har ganske ret i, at de punk- 
ter, som hr. Villy Søvndal her ridser op, er vigti- 
ge punkter for os. Det er da også derfor, at vi 
ikke er til salg, hverken til den ene eller den an- 
den side for hvad som helst. Det er klart, at hvis 
vi peger til højre, er der nogle krav, og hvis vi 
peger til venstre, er der de samme krav. Det er jo 
ikke sådan, at vi tilpasser vores krav til, hvem vi 
peger på. Vi tilpasser vores krav til det, der er 
Kristendemokraternes politik. 

(Kort bemærkning). , 
Villy Søvndal (SF): 
Det er jo en meget spændende diskussion i or- 
dets egentlige forstand, vi har, for nu taler vi om 
politik og ikke om slagord. 

Jeg takker for svaret, som jo medgiver, at på 
de områder, som for Kristendemokraterne -  hvis 
jeg overhovedet har forstået at orientere mig i 
debatten hos Kristendemokraterne -  er de afgø- 
rende spørgsmål, er det sådan, at Kristendemo- 
kraterne er langt mere enig med den venstre 
side i Folketinget end med den højre side: 
Ulandshjælpen, hvor jeg tror, at den nuværende 
regering efter Kristendemokraternes opfattelse 
er en katastrofe; en meget hård udlændingepoli- 
tik, hvor jeg heller ikke tror, at Kristendemokra- 
terne er enige; miljøet, hvor det må være trist at 
se for Kristendemokraterne, at den regering, de 
pegede på, er blevet brugt til det angreb på mil- 
jøet, som vi har set; det offentlige forbrug, hvor 
der er en række områder, hvor ældres, børns 
osv. behov ikke bliver tilstrækkeligt tilgodeset. 

Derfor spørger jeg bare: Hvad er det for om- 
råder, hvor man overhovedet stadig væk har be- 
røringsflader med den nuværende regering og 
Dansk Folkeparti? 
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(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Det virker, som om hr. Villy Søvndal i sin gen- 
tagne retorik giver udtryk for, hvem vi ligger 
nærmest. Jeg er enig i, at når det gælder miljø- 
politikken, og jeg er enig i, at når det gælder 
ulandsbistanden, har vi været kritiske over for 
den siddende regering, og det vil vi fortsat være. 
Men dét betyder jo ikke, og vi kan tage miljøpo-, 
litikken som,eksempel, at vi, fordi vi er kritiske 
over for regeringens miljøpolitik, har større til- 
bøjelighed til at vende os mod den anden side 
og sige, at det er bedre. 

Kristendemokraterne har deres egen miljøpo- 
litik. Sådan i al sin enkelhed går den ud på, at vi 
skal beskytte miljøet, vi skal værne om det alt 
det, vi kan, men samtidig skal vi mennesker alt- 
så overleve. Sådan er der jo to yderpunkter. Det 
ser vi i regeringens miljøpolitik, og det ser vi i 
miljøpolitikken til venstre side i Folketingssalen. 
Og det er, om jeg så må sige, lige uspiseligt for 
Kristendemokraterne. 

Derfor søger vi selvfølgelig indflydelse der, 
hvor vi har chance for at få indflydelse, og jeg 
mener faktisk, at lige nøjagtig når det gælder 
miljøpolitikken, har vi fået det i den regering, 
som sidder nu. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så siger vi tak til hr. Mogens Nørgård Pedersen 
og går tilbage til fru Marianne Jelved, der er 
kommet til stede i salen. 

Den første, der har bedt om bemærkninger til 
fru Marianne Jelved, ér netop hr. Villy Søvndal. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil godt udfritte De Radikale lidt om deres 
forhold til krigen i Irak. 

Jeg er helt med på, at De Radikale fra starten 
har været imod krigen og har begrundet det 
både i forhold til folkeretten og i forhold til ri- 
sikoen, som vi jo nu desværre ser er til stede. 

Jeg har lidt svært ved at finde ud af De Radi- 
kales seneste skifte. Jeg opfatter det sådan, at 
hvis De Radikale frem til valget i januar ikke kan 
se, at valget bliver afholdt og ikke kan se et 
fremskridt, er det Det Radikale Venstres hold- 
ning, at så bør vi trække tropperne tilbage. 

Jeg vil spørge, om det er rigtigt opfattet, for så 
vil vi lave et forslag til vedtagelse i starten af det 
nye folketingsår, hvor vi vil skrive de betingel- 
ser ned, som De Radikale har sat, med henblik 


